РЕШ ЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

четвертого созыва

г.Азнакаево № 103-12 от «14» декабря 2021 года

О внесении изменений в решение Азнакаевского
районного Совета Республики Татарстан от 29.09.2021
№81-10 «Об утверждении Положения о муниципальном
контроле на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав

автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»,

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»,

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Внести в решение Азнакаевского районного Совета Республики

Татарстан от 29.09.2021 №81-10 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:

1.1. Г лавы 7, 8, 9 изложить в новой редакции:

« Глава 7 «Обжалование решений контрольного органа, действий

(бездействий) должностных лиц при осуществлении муниципального контроля,

оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа»

172. Правом на обжалование решений уполномоченного органа, действий

(бездействия) его должностных лиц обладают контролируемые лица, права и

законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в

рамках осуществления муниципального контроля и в отношении которых

приняты следующие решения или совершены следующие действия (бездействие):

1) решения об отнесении объектов контроля к категориям риска;

2) решения о включении контрольных мероприятий в план проведения

плановых контрольных мероприятий;

3) решения, принятые по результатам контрольных мероприятий;

4) иные решения уполномоченного органа, действия (бездействие) его

должностных лиц.

173. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан не применяется.».

Глава 8. Оценка результативности и эффективности деятельности

контрольного органа

174. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного

органа осуществляется на основе системы показателей результативности и

эффективности муниципального контроля в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве.

175. В систему показателей результативности и эффективности

деятельности, входят:

1) ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве;

2) индикативные показатели муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве.

175. Ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве и их целевые значения, индикативные показатели муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве перечислены в приложении №2 и №3

настоящего положения.

176. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о

муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве с учетом требований,

установленных Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

177. Организация подготовки доклада возлагается на орган муниципального

контроля, уполномоченный в сфере муниципального контроля о муниципальном

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве.

Глава 9. Недействительность результатов контрольного (надзорного)

мероприятия

178. Решения, принятые по результатам контрольного мероприятия,

проведенного с грубым нарушением требований к организации и осуществлению

муниципального контроля, подлежат отмене контрольным органом, проводившим

контрольное мероприятие, вышестоящим контрольным органом или судом, в том

числе по представлению (заявлению) прокурора. В случае самостоятельного

выявления грубых нарушений требований к организации и осуществлению

муниципального контроля уполномоченное должностное лицо контрольного

органа, проводившего контрольное мероприятие, принимает решение о

признании результатов такого мероприятия недействительными.

179. Грубым нарушением требований к организации и осуществлению

муниципального контроля является:

1) отсутствие оснований проведения контрольных мероприятий;

2) отсутствие согласования с органами прокуратуры проведения

контрольного мероприятия в случае, если такое согласование является

обязательным;

3) нарушение требования об уведомлении о проведении контрольного

мероприятия в случае, если такое уведомление является обязательным;

4) нарушение периодичности проведения планового контрольного

мероприятия;

5) проведение планового контрольного мероприятия, не включенного в

соответствующий план проведения контрольных мероприятий;

6) принятие решения по результатам контрольного мероприятия на

основании оценки соблюдения положений нормативных правовых актов и иных

документов, не являющихся обязательными требованиями;

7) привлечение к проведению контрольного мероприятия лиц, участие

которых не предусмотрено настоящим Федеральным законом;

8) нарушение сроков проведения контрольного мероприятия;

9) совершение в ходе контрольного мероприятия контрольных действий, не

предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» для такого вида контрольного мероприятия;

10) непредоставление контролируемому лицу для ознакомления документа

с результатами контрольного мероприятия в случае, если обязанность его

предоставления установлена настоящим Федеральным законом;

11) проведение контрольного мероприятия, не включенного в единый

реестр контрольных мероприятий, за исключением проведения наблюдения за

соблюдением обязательных требований и выездного обследования;

12) нарушение запретов и ограничений, установленных пунктом 5 статьи 37

Федерального закона 248-ФЗ.

180. После признания недействительными результатов контрольного

мероприятия, проведенного с грубым нарушением требований к организации и

осуществлению муниципального контроля, повторное внеплановое контрольное

мероприятие в отношении данного контролируемого лица может быть проведено

только по согласованию с органами прокуратуры вне зависимости от вида

контрольного мероприятия и основания для его проведения.».

2. Настоящее Положение вступает в силу с 01.01.2022 года.

2.1. Главы 7, 8 настоящего решения вступают в силу с 01.03.2022 года.

3. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

garantf1://22557291.0/
http://pravo.tatarstan.ru

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:

http://aznakayevo.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному

самоуправлению.

М.З.Шайдуллин

http://aznakayevo.tatarstan.ru

Приложение №1 к Положению о
муниципальном контроле на автомобильном
транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Азнакаевского
муниципального района

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере
муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного

значения на территории Азнакаевского муниципального района

1. Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или)

повреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том числе

элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог,

придорожных полос автомобильных дорог.

2. Наличие информации об установленном факте нарушения обязательных

требований к осуществлению дорожной деятельности;

3. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных

требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода

и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;

4. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных

требований, установленных в отношении перевозок муниципальным маршрутам

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

5. Наличие информации об установленном факте истечения сроков действия

технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при

проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и

содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и

реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов

капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной

деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов

обустройства автомобильных дорог;

6. Наличие информации об установленном факте несоответствия автомобильной

дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства,

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным

требованиям;

7. Наличие информации об установленном факте нарушении обязательных

требований при производстве дорожных работ.

Приложение №2 к Положению о
муниципальном контроле на автомобильном
транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории города Азнакаево
Азнакаевского муниципального района

Ключевые показатели и их целевые значения муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве

1. Доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных

требований, в результате чего была снята угроза причинения вреда охраняемым законом

ценностям - 90%.

2. Доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред

(ущерб) или была создана угроза его причинения, выявленные в результате проведения

контрольно-надзорных мероприятий, от общего числа проверенных субъектов - 10%.

3. Иные показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

в сфере муниципального контроля (указать) %.

Перечень индикативных показателей муниципального контроля (надзора)
1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за

отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных

за отчетный период;
3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных

за отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований,
или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием,
проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по
каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с
использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за
отчетный период;

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований, объявленных за отчетный период;

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных
(надзорных) мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры
отказано в согласовании, за отчетный период;

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по

каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;
16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены

контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;
18) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом

был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об
удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

21) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым
нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля
(надзора) и результаты, которых были признаны недействительными и (или) отменены,
за отчетный период